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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce si autorka vybrala téma „Olomouc – Metropole

Hané“ a to z několika důvodů. V prvé řadě proto, že sama z Olomouckého kraje pochází

a toto město často navštěvuje, vystudovala zde střední školu a v neposlední řadě také

proto, že sama projevuje zájem jak o historii tak o kulturní a historické památky.

Práce obsahuje stručný popis historie města, jsou představeny nejvýznamnější

kulturní památky, některé kulturní akce, které se na území města Olomouce konají. Dále

se autorka zmiňuje o dopravní dostupnosti, stravovacích a ubytovacích možnostech ve

městě. Ve své práci autorka používá autorské fotografie.

Cílem bakalářské práce je představit město Olomouc jako významnou destinaci

cestovního ruchu a inspirovat tak veřejnost k návštěvě tohoto místa.

Město Olomouc je krajské a okresní město, ležící na Střední Moravě. Olomouc se se

svými více než 100 000 obyvateli řádí mezi desítku největších měst České republiky.

Na území města se nachází i jedna z 12 hmotných památek UNESCO na území České

republiky – Sloup Nejsvětější Trojice, který byl postaven jako poděkování za ukončení

morové epidemie v 18. století, na vysvěcení sloupu se osobně účastnila i Marie Terezie

se svým chotěm.

Autorka se domnívá, že město by mohlo být vhodným cílem nejen poznávacího ale

například i kongresového cestovního ruchu. Atraktivním shledává i blízké okolí

Olomouce, jelikož se v jeho blízkosti nachází mnoho kulturních ale i přírodních

památek (např. hrad Bouzov, zřícenina hradu Helfštýn, Zbrašovské aragonitové jeskyně

nebo nejhlubší propast České republiky Hranická propast).

Informace jsou především čerpány z oficiálních internetových a knižních zdrojů,

využity byly také informační brožury, které autorka získala při návštěvě jednotlivých

míst.
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2 Historie města

První zmínky o osídlení území dnešního města pocházejí již ze starší doby

kamenné, tedy z doby zhruba 40 000 let před naším letopočtem.

Četnější informace o

slovanském osídlení města se objevují na přelomu 7. a 8. století, kdy se Olomouc stává

zřejmě prvním raně středověkým centrem.
1
Avšak nejstarší slovanská zemědělská osada

pocházející z 6. století se nacházela na území dnešního kostela sv. Mořice. Na předměstí

dnešní městské části Povel se nacházelo opevněné sídlo slovanského velmože z 8.

století a nejspíše na takzvaném Předhradí se rozkládalo hradiště z velkomoravského

období.
2
Území dnešní Olomouce bylo již od mladší doby kamenné oblíbenou lokalitou

pro zakládání sídlišť, protože se zde nacházela křižovatka cest, které spojovaly jih

Moravy se severem a východ se západem. Je možné, že i díky tomu, si toto místo

vybrali římští vojáci k vybudování jejich dočasného tábora, který byl nalezen v

Neředíně v roce 2001. Na místě nálezu byl vybudován památník v podobě symbolu

římského milníku.
3

Význam hradiště v Olomouci vzrostl po tom, co v 10. století maďarští nájezdníci

zničili významná mocenská centra, která ležela v dolním Pomoraví.
4

Důležitým bodem

v historii města bylo připojení Moravy k českému přemyslovskému státu. Prvním

údělným moravským knížetem, který se v roce 1030 usadil v Olomouci, byl syn

českého knížete Oldřicha, Břetislav.

Po roce 1055, kdy se v Kosmově kronice objevuje první zmínka o “hradě

Olomouci”, se město stalo centrem jednoho ze tří nově vzniklých moravských údělných

knížectví (olomouckého, brněnského a znojemského.)
5
Mezi nimiž si Olomouc udržela

vedoucí postavení. Olomoucké knížectví bylo vždy svěřováno nejstaršímu z

moravských Přemyslovců.

1 PELECH, Petr a Jindřich SCHULZ. Olomouc a zajímavá místa v okolí: [fotografie s historickým výkladem.

Olomouc: ANAG, 2010., s 5. ISBN 978-80-7263-607-5.
2 BISTŘICKÝ, Jan a kol. Olomouc: Průvodce městem a okolím. 1. Olomouc: VOTOBIA, 1998. s. 7. ISBN 80-7198-

243-1.
3 Historie města: Římané v Olomouci. Olomouc [online]. Olomouc [cit. 2017-08-10]. Dostupné z:

http://tourism.olomouc.eu/basic-information/history/romans-in-olomouc/cs
4 BISTŘICKÝ, Jan a kol. Olomouc: Průvodce městem a okolím. 1. Olomouc: VOTOBIA, 1998. s. 7. ISBN 80-7198-

243-1.
5 DAVID, Petr a Vladimír SOUKUP. Velká turistická encyklopedie. Praha: Knižní klub, 2010. s. 159-160. ISBN

978-80-242-2735-1.

http://tourism.olomouc.eu/basic-information/history/romans-in-olomouc/cs
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V roce 1063 se Olomouc stala sídlem obnoveného moravského biskupství. V témž

roce zasedla na trůn dynastie Přemyslovců, jejíž čtyři generace s přestávkami

spravovaly Olomoucko až do počátku 13. století, kdy zanikl údělný systém.
6

Město bylo patrně založeno

po roce 1246 za vlády krále Václava I, přesný rok

založení ale nevíme, protože se zakládací listina města nedochovala. V druhé polovině

13. století se zástavbou Horního a Dolního rynku obchodní centrum z Předhradí

přesunulo. V roce 1261 povolil král Přemysl Otakar II. městu stavbu kupeckého domu.

Z doby o 10 let později pochází nejstarší známý otisk městské pečeti, jehož podoba se

zachovala až dodnes.
7

Za vlády posledních Přemyslovců hrálo Olomoucko důležitou roli při takzvané

olomoucké válečné kampani v Polsku, jejímž cílem bylo udržet korunu polských králů.
8

V průběhu tohoto válečného tažení došlo 4. srpna 1306 v sídle olomouckého

kapitulního děkana k zavraždění posledního českého krále z rodu Přemyslovců Václava

III, tak významný český panovnický rod Přemyslovců vymřel po meči.

Vláda Lucemburků je pro Olomouc znamením rozkvětu města. V roce 1314 bylo

město v privilegiu krále Jana Lucemburského jmenováno jako “první na Moravě”. O

post hlavního města Moravy Olomouc neustále soupeřila s Brnem, proto byly od roku

1348 vedeny dvoje zemské desky a zemský soud zasedal v obou městech střídavě.
9

Na přelomu 14. a 15. století se počet obyvatel pohyboval mezi 5 až 7 tisíci, přičemž

nadpoloviční většinu obyvatel představovali Němci, kteří představovali i většinu vedení

města.
10

V červenci 1415 zde došlo k upálení studenta pražské univerzity a jeho

společníka, kteří veřejně odporovali protihusitskému kázaní kněze, které se konalo v

nejmenovaném olomouckém kostele. I přes hrozící nebezpečí zůstala Olomouc ušetřena

6 BISTŘICKÝ, Jan a kol. Olomouc: Průvodce městem a okolím. 1. vydání. Olomouc: VOTOBIA, 1998. s. 7-8. ISBN

80-7198-243-1.

7 Historie města: Gotická Olomouc. Olomouc [online]. Olomouc [cit. 2017-08-10]. Dostupné z:

http://tourism.olomouc.eu/basic-information/history/gothic-olomouc/cs
8 PELECH, Petr a Jindřich SCHULZ. Olomouc a zajímavá místa v okolí: [fotografie s historickým výkladem.

Olomouc: ANAG, 2010., s. 8. ISBN 978-80-7263-607-5.
9 KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: 4 díl. 2000. Praha: Libri, 2000. s. 589. ISBN

80-85983-16-8.

10 PELECH, Petr a Jindřich SCHULZ. Olomouc a zajímavá místa v okolí: [fotografie s historickým výkladem.

Olomouc: ANAG, 2010., s. 8. ISBN 978-80-7263-607-5.

http://tourism.olomouc.eu/basic-information/history/gothic-olomouc/cs
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husitským nájezdům. Pozastavení vývoje hospodářství bylo částečně vyvažováno

udílením dalších výročních trhů.

V roce 1422 udělil Zikmund Lucemburský Olomouci privilegium razit vlastní

mince, což se stalo nejstarším dochovaným městským mincovním privilegiem na

Moravě.
11 “

Bojovné olomoucké katolictví vyústilo posléze v odpor města proti králi

Jiřímu z Poděbrad a podporu jeho konkurenta, uherského krále Matyáše Korvína, který

se dal r. 1469 v olomoucké katedrále samozvaně korunovat za českého krále.“
12

V roce


[…]


Po dobu konání této akce hotely rovněž nabízí zvýhodněné ubytovací balíčky.
177

Pokud do Olomouce zavítáte v období od ledna do května anebo od září do

prosince, můžete se zúčastnit Olomouckých jazzových dnů. Na této akci vystupují jak

domácí, tak i zahraniční umělci. Většina koncertů se koná v prostředí Jazz Tibet Clubu

v Sokolské ulici, vzdáleného asi pět minut pěší chůze od Horního náměstí.
178

Další hudební akcí, která se již 25. rokem koná na území města Olomouce je

Podzimní festival duchovní hudby. Letošní ročník se konal v termínu od 20. září do 19.

října a byl zahájen koncertem v kostele Panny Marie Sněžné. Během letošního festivalu

si bylo možné poslechnout osm koncertů, které se odehrávaly na různých místech, jako

například v již zmíněném chrámu Panny Marie Sněžné nebo dómu sv. Václava,

Arcidiecézním muzeu, Kapli Božího těla, kostele sv. Mořice či v Kapucínském

kostele.
179
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5 Ubytovací služby

Město Olomouc poskytuje velkou nabídku ubytovacích možností všech cenových

kategorií. Vybrat si můžete od cenové relace čtyřhvězdičkových hotelů až po ubytovny,

tudíž každý návštěvník si zde dokáže vybrat ubytování dle svých finančních možností.

Ubytování si můžete mimo jiné zarezervovat i na vysokoškolských kolejích.

V Olomouci najdete i hotely známých hotelových řetězců jako například Clarion

Congress Hotel, který se nachází přímo naproti hlavnímu vlakovému nádraží, dále

potom NH Collection Congress nebo třeba Choice Hotels.

Jestliže se budete chtít ubytovat v Olomouci v hotelu, je nutné počítat zhruba

s částkou přesahující 2000 Kč za dvoulůžkový pokoj a noc. Pokud dáváte přednost

raději ubytování v penzionu, potom je nutné počítat s částkou pohybující se mezi 800

Kč až 1900 Kč za dvoulůžkový pokoj a noc. Cena se odvíjí od kvality poskytovaných

služeb penzionu. Lůžko v hostelu je možné sehnat již od 300 Kč.
180

6 Stravovací služby

Při návštěvě Olomouce si z množství různých restaurací specializujících se na

různá odvětví gastronomie jistě každý vybere podle své chuti a preferencí.

Na Horním náměstí můžete navštívit již výše zmiňovanou restauraci „Caesar“,

která se nachází přímo v budově radnice anebo „Moravskou restauraci“, kde můžete

ochutnat tradiční české a moravské pokrmy. Na Dolním náměstí můžete v budově

Hauenschildova paláce navštívit známou „Hanáckou restauraci“ anebo nedalekou

restauraci „Pod Limpou“.

Při procházkách Olomoucí si můžete odpočinout i v mnoha kavárnách a

cukrárnách, jako je například Café Mahler nacházející se na Horním náměstí,

nalezneme zde i „Tvarůžkovou cukrárnu“, kde můžete ochutnat různé speciality

vyráběné z tvarůžků. Čas můžete strávit i v příjemném prostředí několika čajoven či

vináren.
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7 Dopravní služby

Olomouc je velice dobře dostupné město jak vlakem, autobusem i autem. Olomouc

je také poměrně dobře dostupná i letadlem, přestože se v Olomouci mezinárodní letiště

nenachází. Letiště se nachází v 80 km vzdáleném Brně, z Brna se do Olomouce dá

pohodlně dojet vlakem či přímým autobusovým spojem. Další velice dobře dostupné

mezinárodní letiště se nachází ve 100 km vzdálené Ostravě. Ostrava a Olomouc jsou

velice dobře provázány jak vlakovými tak autobusovými spoji.

Olomouc také disponuje velice propracovaným systémem městské hromadné

dopravy, který poskytuje Dopravní podnik města Olomouce, a. s. Pohodlnou dopravu

po městě i do některých městských částí zajišťují tramvajové a autobusové linky.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo čtenáře seznámit s historií a

nejvýznamnějšími pamětihodnostmi města Olomouce. Konkrétně se jedná o: radnici

s orlojem, památku UNESCO Sloup Nejsvětější Trojice, Morový sloup, soubor

barokních kašen, katedrálu sv. Václava, kostel sv. Mořice, kostel sv. Michala, kostel

Panny Marie Sněžné, kapucínský kostel Zvěstování Panny Marie, pravoslavný kostel

sv. Gorazda, Muzeum umění a Arcidiecézní muzeum, Edelmannův a Hauenschildův

palác, měšťanské domy U Černého psa a U Zlatého jelena, Arcidiecézní a Zdíkův palác,

secesní vilu Primavesi a nedaleko stojící jezuitský konvikt a Sarkandrovu kapli, dějiště

různých koncertů a festivalů Korunní pevnůstku, Klášterní Hradisko a je představena

místní Univerzita Palackého. Autorka vždy popsala historii jednotlivých míst, ale i

jejich současný stav, popř. využití.

V závěrečné části práce jsou stručně popsány některé kulturní akce, které se již

tradičně konají na území města Olomouce a rovněž jsou v práci stručně zhodnoceny

základní služby cestovního ruchu ve městě, tzn. možnosti ubytování, stravování a

dopravy. Bakalářská práce je doplněna autorskými fotografiemi.

Autorka se svou prací snažila dokázat, že Olomouc je město hodné návštěvy,

jelikož se jedná o město s bohatou historií a bylo svědkem mnoha významných

historických událostí. Město má bohatou architekturu, která zasahuje do všech

architektonických slohů. V seznamu hmotných památek UNESCO nalezneme jednu

z olomouckých památek, a to Sloup Nejsvětější Trojice. Město je také velice dobře

dopravně dostupné, nabízí pestrou škálu ubytovacích a stravovacích zařízení.
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