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 Předložená bakalářská práce kolegyně Jany Soldánové je sice napsána pečlivě,

ale v podstatě nepřináší nic překvapivě originálního a nového. Turistická destinace

moravské (případně „hanácké“) metropole Olomouc totiž patří k nejnavštěvovanějším

lokalitám našich krajských měst. Tato skutečnost vyplývá z historie města, jeho

středověkého postavení (druhé biskupství a rovněž arcibiskupství v českých zemích,

druhá, nejstarší česká universita, nesmírné bohatství v lesích (zejména v Jesenických

horách), úrodná Haná apod.). Z této skutečnosti vyplývá poměrně slibně výskyt

dostatečného dostupného sekundárního pramenného materiálu, který autorka mohla

využít.

Uvedenou skutečnost však nepovažuji za nějakou chybu. Koneckonců

průvodcovská (a rovněž „bakalářská“) činnost se právě o podobně existující podklady

přirozeně opírá a slouží jí jako základní informační pramenný materiál. Nekritizuji

tento její kompilační postup, protože jej považuji za základní kroky průvodcovské

činnosti.

Nicméně přesto, že tato „kompilační“ práce je vypracována svědomitě

(neschází ani vlastnoruční autorčiny fotografie???), nemohu se zamyslet nad některými

dalšími mj. možnostmi prezentace, která by umocnila vlastní přínos autorky ve

srovnání s pouhou kompilační montáži.

Přesto však postrádám alespoň návrh několika trasových (případně povahově či

historických blízkých) lokalit olomoucké městské destinace, které by mohly sloužit

jako turistická informace k plánování tématických či historicky navazujících pochůzek.

Je totiž zřejmé, že všechno není možné prohlédnout najednou; stejně tak by neškodilo

přiblížit některé lokality z hlediska jejich charakterů, příbuzné doby vzniku aj. Jsem si

vědom, že mnozí turisté přivítají nějaké návrhy na prohlídkovou trasu z hlediska

návaznosti jednotlivých lokálních vzdáleností, architektonicky vzájemné povahové

blízkosti a historických, kulturně blízkých dějin. Neškodilo by třeba rovněž více zmínit

historickou, klimatickou i architektonickou kvalitu olomouckých parků vzhledem k

mezinárodně známým výstavám Flora Olomouc. Bohatější zmínku by si snad

zasloužil rovněž třeba osud zbytků bývalého hradebního opevnění, v nichž jsou dnes

např. obchůdky, vyhlídky a výstavky, nebo kvantitativní i kvalitativní rozvoj

olomoucké Univerzity Palackého, případně i typická průmyslová produkce v tomto

středomoravském městě aj.

Studentka by při obhajobě mohla alespoň dvě takové trasy navrhnout.
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